
QUINTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 201212 CADERNO 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA/PA.
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2012.003.PMA.SESAU 
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde/SESAU - Prefeitura 
Municipal de Ananindeua/PA.
Objeto: EQUIPAMENTOS HOSPITALAR, GERADOR DE ENERGIA, 
TECNICO HOSPITALAR, TECNICO HOSPITALAR CONSUMO, 
INSTRUMENTAL CIRURGICO, APARELHO DE REFRIGERAÇÃO, 
COPA COZINHA, PALLET, LIXEIRAS, ELETROELETRONICO, APOIO 
LOGISTICO, INFORMATICA, MOBILIARIO ADMINISTRATIVO, 
TECNICO DE RADIOLOGIA, MOBILIARIO HOSPITALAR. Visando 
a implantação da Unidade de Pronto Atendimento (UPA) Porte 
III, com objetivo de atender com resolutividade a demanda de 
pacientes de urgência e emergência nos níveis da baixa e média 
complexidade no Município de Ananindeua/PA.
Tendo em vista que a empresa: COSTA & MENEZES COMERCIO 
DE EQUIPAMENTOS ELETRICOS E ELETRONICOS LTDA EPP  
CNPJ: 08.855.973/0001-14,  que ofertou o menor preço no 
lote 11, do pregão supra individualizado, não apresentou sua 
proposta consolidada até a presente data (28.03.2012), tendo 
sido ultrapassado o prazo estipulado no item 7.2, “t” do Edital. 
A pregoeira convoca a segunda e terceira colocadas no lote 11 
TAPAJOS & SANTOS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA CNPJ: 
08.635.965/0001-62 e BOMBONS & DESCARTAVEIS 
CNPJ: 01.580.769/0001-99 para a 4 Sessão Pública do dia 
30.03.2012, as 10h00min, para renovação do procedimento 
específi co ao lote supra mencionado e aproveitamento da 
proposta classifi cada em ordem sucessiva, nos termos da 
legislação específi ca.
Informações: das 08h00min as 14h00min, no mesmo endereço 
supra.

Ananindeua/PA, 28 de março de 2012.
Rafaella de Lima Abreu

Pregoeira/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA/PA.
AVISO/DECISÃO DE RECURSO/LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2012.003.PMA.SESAU 
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde/SESAU - Prefeitura 
Municipal de Ananindeua/PA.
Objeto: aquisição de equipamentos hospitalar, gerador 
de energia, técnico hospitalar, técnico hospitalar consumo, 
instrumental cirúrgico, aparelho de refrigeração, copa cozinha, 
pallet, lixeiras, eletroeletrônico, apoio logístico, informática, 
mobiliário administrativo, técnico de radiologia, mobiliário 
hospitalar. 
A Pregoeira, no uso de suas atribuições, comunica aos interessados 
no pregão em epígrafe que o recurso impetrado pela empresa 
OMNI ODONTO-MÉDICA CNPJ: 08.084.503/0001-02, foi 
julgado totalmente improcedente pela autoridade competente, 
tendo esta mantido a decisão original da pregoeira em todos os 
seus termos.
Ficam os licitantes cientifi cados do presente resultado conforme abaixo.
 Firma vencedora: FCARDOSO & CIA CNPJ: 04.949.905/0001-63
Valor: R$ 323.000,00 (trezentos e vinte e três mil reais)
Lote: 01

Ananindeua/PA, 28 de março de 2012.
Rafaella de Lima Abreu-Pregoeira/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359117

PREGÃO PRESENCIAL – 029/2012 – Obj: Aquis. de 01 Trator 
de Esteiras, visando o fortalecimento da Agricultura Familiar, 
agregando mais tecnologia no preparo do solo com a destoca, 
além de apoiar na recuperação de estradas vicinais. Conforme 
Contrato de Repasse nº 0337188-84/2010 que entre si celebram 
a União Federal, por intermédio do Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento – MAPA, representada pela Caixa 
Econômica Federal, e o Munic. de Paragominas/PA. Data de 
Abertura: 11/04/2012 às 09:00 hs. A retirada do Edital 
deverá ser efetuada de 8h às 12h e das 14h às 18h na sede da 
PMP, sito na Rua do Contorno, 1212-Centro, onde se realizará o 
certame. Pgm.:29/03/12.
CONT. – 020/12 – DISPENSÁVEL DE LICITAÇÃO, 
PMP/MOISÉS MARTINS PORTO. Obj: Cont. de serviços 
especializados em buscas de publicações relacionadas ao Mun. 
de Paragominas – PA, durante o exercício/2012. Valor global: R$ 
2.400,00. Vig: 02/01/12 a 31/12/12. Rec: Próprio. Ord. Desp: 
Paulo Pombo Tocantins - Prefeito em Exercício.
CONT. – 182/12 – CONVITE – 001/12, PMP/C.H. SERVIÇOS 
LTDA-ME. Obj: Loc. de um veículo leve tipo: Caminhonete 
com carroceria aberta, em bom estado de conservação, ar 
condicionado, capac. para transportar 02 pessoas, objet. 
atendimento e apoio das ativ. desenvolv. pela Sec. Mun. de 
Meio Ambiente e Urbanismo, até 31/12/12. Valor global: R$ 
27.000,00. Vig: 01/03/12 a 31/12/12. Rec: Próprio.

 Ord. Desp: Adnan Demachki 
 Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359110

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA 001/2012

OBJETO: CONCESSÃO DE USO ONEROSA DO MATADOURO 
MUNICIPAL, ABERTURA DOS EVELOPES: 16/05/2012. LOCAL 
PARA AQUISIÇÃO DE EDITAL: SALA DA CPL, NO PRÉDIO DA 
PREFEITURA. EM 29 DE MARÇO DE 2012.

À Comissão

PREFEITURA DE PORTO DE MOZ/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359095

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PORTO DE MOZ/PA
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº. 002/2012.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução 
dos serviços de Construção de Módulos Sanitários Domiciliares 
na sede do Município de Porto de Moz - TIPO: Menor Preço - 
DATA DA ABERTURA: 12/04/2012 - HORÁRIO: 09:00h: - OBS: 
LOCAL PARA INFORMAÇÕES e RETIRADA DO EDITAL: Pelo 
fone (093) 3793 – 1251 ou na Sala de Licitações (antigo 
Prédio da Secretaria Municipal de Educação de Porto de 
Moz), Av. 19 de Novembro, s/n, Bairro Centro, Porto de 
Moz/PA das 08:00 horas as 12:00 horas.

Porto de Moz/PA, 28 de março de 2012.
Presidente da C. P. L

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359066

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0036/2012
OBJETO: Contratação de uma empresa para realização de 
concurso público para provimento de cargos e empregos públicos 
em Porto de Moz/ PA- TIPO: Menor Preço - DATA DA ABERTURA: 
11/04/2012 - HORÁRIO: 09:00h: -
OBS: LOCAL PARA INFORMAÇÕES e RETIRADA DO EDITAL: 
Sala de Licitações, Av. 19 de Novembro, 1610, Bairro 
Centro, Porto de Moz/PA das 08:00 horas as 12:00 horas.

Porto de Moz/PA, 28 de março de 2012
Kleber dos Anjos de Souza

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359087

O Fundo M. Saúde publica extrato do Contrato nº 20129066 
fi rmado com a empresa BARROS E ROCHA LTDA–ME valor R$ 
29.600,00 (vinte e nove mil e seiscentos reais), Contrato nº 
20129067 fi rmado com a empresa CERAMICA SANTA TEREZINHA 
LTDA valor R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais). objeto: 
fornecimento de material de construção e elétrico a serem 
utilizados na manutenção do Hospital Municipal, Secretaria de 
Saúde, Posto de Saúde e Serviços de Epidemiologia Ref: P.P nº 
9/2012-00024. Uruará 27/03/2012.
Prefeitura M. de Uruará publica extrato de Contrato nº 
20129068 fi rmado com a empresa MATADOURO SITA-LTDA valor 
R$ 62.075,00 (sessenta e dois mil e setenta e cinco reais), Contrato 
nº 20129069 fi rmado com a empresa L. DE BARROS SITA-ME no 
valor R$ 312.086,50 (trezentos e doze mil oitenta e seis reais e 
cinquenta centavos) .Objeto fornecimento de gêneros alimentícios, 
material de limpeza e expediente, para manutenção da Secretaria 
de Administração, Obras e Agricultura, Meio Ambiente, Casa 
Ofi cial, Gabinete do Prefeito, Policia Militar, Mercado Municipal e 
Susipe Ref. P.P nº 9/2012-00015. Uruará 27/03/12

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARA
Edital de Convocação. CONVOCA a Servidora pública 
NORMEIDE SOUZA BISPO, para assumir no prazo de 10 dias, 
a contar da publicação dste EDITAL o seu cargo de AGENTE 
COMUNITARIO DE SAÚDE,sob pena de renúncia de seus direitos 
com relação ao mesmo.Uruará/Pa. 30/03/12.Eraldo Pimenta.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358934

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO – SRP

Número: 004/2012
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E DESINSTALAÇÃO DE 
TELECOMUNICAÇÕES (INTERNET BANDA LARGA 10 MEGA) PARA 
ATENDIMENTO DE UNIDADES CLIENTE E SERVIDOR
Empresa Vencedora: ALMEIDA & GOMES LTDA – ME 
(VIRTUAL STAR) 
Itens e Valores Unitário: 
Item 01: Valor Mensal: R$ 5.270,00.

Mãe do Rio, 27 de março de 2012
Francisco Coutinho Braga-Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358942
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 006/2012

ESPÉCIE: Aquisição de material de construção, elétrico, hidro-
sanitário, ferramenta, ferragens, material de pintura e madeira 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde 

- SEMSA. Abertura: 11 de abril de 2012, às 09h00, no Auditório 
do SEMSA. O Edital poderá ser obtido no site: www.santarem.
pa.gov.br.

Santarém-Pará, 28 de março de 2012.
PEDRO GILSON VALÉRIO DE OLIVEIRA-Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPÚ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358930

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
O Prefeito do Município de Anapu, no uso de suas atribuições 
legais e constitucionais, CONVOCA os (as) servidores (as) abaixo 
relacionados para se apresentarem perante a Divisão de Recursos 
Humanos – DRH, da Prefeitura Municipal de Anapu, no prazo 
máximo de setenta e duas (72) horas, a contar da publicação 
do presente edital, sob pena de ser efetuada a abertura do 
competente Processo Administrativo Disciplinar com vistas à 
aplicação da pena administrativa de demissão por abandono de 
cargo público, nos termos do Regime Jurídico Único.

Servidor (a) Cargo
Adna Simão de Lima Professora
Felicidade Lima Barbosa Agente Administrativo
Luciana Costa Dourado Professora
Marcos Vinicius Oliveira Araujo Professora

Anapu, 26 de março de 2012.

Francisco de Assis dos Santos Sousa-Prefeito Municipal
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359316

JUSTIFICATIVA
O PREFEITO MUNICIPAL DE REDENÇÃO, ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais, consoante o disposto 
no Artigo 5º da Lei Federal nº.  8.987 de 13 de fevereiro de 
1.995, torna público que: Considerando os princípios que 
regem os procedimentos licitatórios; Considerando que o 
Município, dispõe de escassos recursos para investimentos e 
que tais recursos devem ser voltados para áreas de prioridade 
máxima, como saúde, educação, segurança e demais infra-
estruturas; Considerando que os investimentos na área do setor 
de saneamento são expressivos e que os mesmos são de difícil 
obtenção, além do que, tais serviços exigem capacitação técnica 
e fi nanceira para suprir e manter adequadamente este serviço 
essencial; Considerando que a operação e manutenção do setor 
em níveis de qualidade e modicidade nos seus aspectos de preços, 
são fatores fundamentais para a elevação dos níveis de saúde 
da população. Fará realizar licitação, para outorgar a Concessão 
dos serviços públicos de água e esgoto com exclusividade, em 
toda área territorial do Município, pelo prazo de 30(trinta) anos. 
Redenção - PA, 26 de março de 2012. 

WAGNER FONTES - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇÚ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359308

Comunicamos para os devidos fi ns a abertura do Pregão 
Presencial para registro de preço nº 021/2012 que objetiva 
aquisição de gêneros alimentícios para merenda escolar para 
atender as necessidades da secretaria municipal de educação 
referente aos programas Brasil alfabetizado e Pnae. Abertura: 
17/04/12 HORA: 8h Local: Sede do município
Pregão Presencial para registro de preço nº 022/2012 que 
objetiva a aquisição de material escolar para atender as necessidades 
da secretaria municipal de educação referente ao Programa Brasil 
alfabetizado. Abertura: 17/04/12 HORA: 11h Local: Sede do 
município. Os editais encontram-se disponíveis na Prefeitura.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359309

RESUMO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA  N.º CP-CPL-001/2012-PMT

O Município de Tucuruí, conforme a Lei Federal n.º 8.666/93 
e suas alterações, torna público que realizará licitação na 
modalidade Concorrência Pública N.º CP-CPL-001/2012-PMT, 
Menor Preço Global, com abertura para o dia 30/04/2012 às 09:30 
hs. horário local. Objeto: Contratação de Empresa Especializada 
em Engenharia Civil, para Execução da Obra de Construção da 
Praça dos Esportes e Cultura, no Bairro Santa Mônica, localizado 
no Município de Tucuruí-Pará, conforme Contrato de Repasse n.º 
363.403-33/Ministério da Cultura, de acordo projeto e demais 
documentos técnicos em anexos. O Edital estará disponível 
na sede da PMT, sito à: Travessa Raimundo Ribeiro de Sousa, 
Bairro: Centro Tucuruí–PA, sala de Licitações. Tucuruí(PA), 28 de 
março de 2012,

 Leila de Nazaré Barroso Santos
 Presidente da CPL/PMT.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA DE PEDRAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359375

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Ponta de Pedras, torna público 
que no dia 12/04/2012 às 09:00h em sua sede à Praça Antonio 
Malato 32, realizará Licitação modalidade Pregão Presencial 


